bin Ghalib bin Khalaf bin Ma'dan bin Sufyan bin Yazid bin Abi Sufyan bin Harb bin
Umayyah bin Abd Syam al-Umawi.(Mara Ongku Hsb, 2020) Dari semua kakeknya, Yazid adalah
orang pertama yang memeluk Islam. Dilahirkan di Kordova di daerah Tenggara pada tanggal 8
November 994 Masehi, atau 29/30 Ramadan 383 H, Ibnu Hazm dinamai dengan nama Allah.
Para sejarawan yang telah menulis tentang Ibnu Hazm telah sepakat tentang tanggal
lahirnya.(Zuhri, 2018)

Dalam buku yang berjudul Ibn Hazm: “The Life and ideas of The Spanish Genius” yang
ditulis oleh Syed Nooruzzuha Barmawar, di sebutkan bahwa Ibn Hazm

Ibn Hazm lahir dari keluarga ningrat. Ia lahir di rumah ayahnya yang saat itu seorang wazir
(pejabat tinggi kekhalifahan) pada masa khalifah al-Hajib al-Mansur Abu Amir Muhammad bin
Abu Amir al-Qahthani (w. 392 H) dan Hajib ‘Abd al-Malik al-Muzhaffar (w. 399 H/1009M), Said
bin Ahmad (w. 402 H) pada dinasti Umayyah. (Qarib, 2017) yang telah dijalaninya selama tiga
tahun. (Syahrir, 2007).

Karena, Ibn Hazm adalah anak dari pejabat kekhalifahan, maka otomatis perhatian kepada
tumbuh kembangnya pun amatlah diperhatikan. Mulai dari proses belajar sampai kepada pola
pembentukan karakter.

Tajri
bain al Mutakallimin fi al-Ushul, dan Risalah al-Radd 'alaa Ibn al-Nughrilah al-Yahudi, Risalah al-
Bayaan al- Haqiqah al-Iman, dan Risalah fi Mudaawat al-Nufus. (Sahputra & Muhammad Daud
farma, 2023)

Ibn Hazm meninggal pada usia 72 tahun bertepatan pada malam Ahad tanggal 28 Syakban
456 H / 15 Agustus 1064 di Manta Lisham (Cordoba).(Purkon, 2023).
2. Filsafat moral Ibn Hazm
a. Kebajikan utama

Ibn Hazm al-Andalusi membangun pondasi yang sangat kuat dan mengikat dalam
membentuk manusia bermoral. Baginya orang tidak akan mencapai pada kebajikan utama jika
tidak memiliki empat hal dalam dirinya.